
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 75/2022 
 

RETIFICAÇÃO N° 01 
 

DELMAR HOFF, Prefeito Municipal de Portão/RS, no uso de suas atribuições legais torna público para o 
conhecimento dos interessados, a retificação parcial do processo licitatório sob a modalidade Pregão 
Presencial, de n° 75/2022, conforme segue: 
 
1 - Do objeto: 
 
1.1 - Retifica-se a redação dada ao Termo de Referência - Anexo I, constante do edital, passando a vigorar o 
seguinte: 
 
Item Qtd. Und Descrição R$ / Un 

Estimado 
01 170 un Notebook com especificações técnicas mínimas que seguem: 

-Tela FHD 14”  (1920 x 1080) ou superior, TN, antirreflexo, Non-Touch, 
250 Nits ; Processador: I5-1135G7 ou superior (8MB Cache, 2.40GHz); 
Memória de 8GB ou superior (Soldado DDR4 3200MHz); 
Armazenamento com disco SSD de 256GB (ou superior) M.2 2242 PCle 
NVMe; Placa de vídeo dedicada NVIDIA GeForce MX350 2GB GDDR5; 
Multimídia: Stereo, Dolby Audio, Microfone Digital interno e câmera HD 
de 720p; Rede e conectividade sem fio: 802.11 ac wave2 (2x2), Bluetooth 
5.0; Portas de comunicação: 1xConector de energia, 1x Ethernet (RJ-45), 
1x USB-C3.2, 1x HDMI 1.4b; 1x Combo Jack Microfone/Headset 
(3.5mm), 1x USB 2.0; Carregador 65W Bivolet; Bateria 2 células 38 Wh; 
Software Windows 10 PRO 64 ou superior. 
GARANTIA: 
- Mínima de 12 meses. 
OBSERVAÇÃO: 
- No caso de indisponibilidade de algum dos componentes acima citados, 
os mesmos poderão ser substituídos, observada a qualidade e 
características idênticas ou superiores, mediante aprovação do Município; 
- Todos os equipamentos deverão ser fornecidos com as mesmas cores 
(preta, prata ou cinza) e serem idênticos; 
- Todos os cabos necessários ao funcionamento dos equipamentos deverão 
ser fornecidos pela licitante; 
- Os cabos de alimentação deverão seguir os padrões da NBR-14136. 

R$4.780,00 

02 70 un Estabilizador com potência de 1.000VA; Bivolt; Tensão de entrada de 
115/220V; Tensão de saída de 115V; com 6 tomadas. 
GARANTIA: 
- Mínima de 12 meses. 
OBSERVAÇÃO: 
- No caso de indisponibilidade de algum dos componentes acima citados, 
os mesmos poderão ser substituídos, observada a qualidade e 
características idênticas ou superiores, mediante aprovação do Município; 

R$424,00 

03 03 un Computador com especificações técnicas mínimas que seguem: 
 - Processador Intel(R) Pentium(R) com, no mínimo, 3.70 Ghz, mínimo 
10ª geração; Memória: Compatível com a placa-mãe, com, no mínimo, 
8GB; Placa-mãe: Socket (compatível com o processador); DDR4; Slots de 
expansão: 1xPCIe 2.0/3.0x16, 2xPCIe 2.0x1; Portas no painel traseiro: 
PS/2 teclado, PS/2 mouse, VGA, Lan RJ45, 2xUSB 2.0, 2xUSB 3.0; SSD 

R$2.699,00 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

com, no mínimo, 120GB, compatível com a placa-mãe; Gabinete; Fonte; 
Monitor mínimo 20"; Teclado USB ABNT2; Mouse USB; Sem S.O. 
GARANTIA: 
- Mínima de 12 meses. 
OBSERVAÇÃO: 
- No caso de indisponibilidade de algum dos componentes acima citados, 
os mesmos poderão ser substituídos, observada a qualidade e 
características idênticas ou superiores, mediante aprovação do Município; 
- Todos os cabos necessários ao funcionamento dos equipamentos deverão 
ser fornecidos pela licitante; 
- Os cabos de alimentação deverão seguir os padrões da NBR-14136. 

 
2 - Da Sessão Pública: 
 
2.1 - É transferida a Sessão Pública para o dia 26/10/2022, no horário das 9 horas. 
 
3 - Das Disposições Gerais: 
 
3.1 - Permanecem inalteradas as demais condições editalícias. 

Portão/RS, 11 de Outubro de 2022. 
 
 
 
 

DELMAR HOFF 
Prefeito Municipal 

 


